1

关于转发工业和信息化部中小企业发展促进中心组织

开展“专精特新产业学院”建设的通知

各二级学院（部）

根据工业和信息化部中小企业发展促进中心《关于组织

开展“专精特新产业学院”建设的通知》（中小企函〔2022〕

87 号）要求，为认真贯彻党中央和国务院关于促进中小企业

发展、深化产教融合和推进职业教育改革的重大决策部署，

积极落实中央办公厅、国务院办公厅《关于推动现代职业教

育高质量发展的意见》,以及工业和信息化部《关于优质中

小企业梯度培育管理暂行办法》等文件精神，发挥各层次“专

精特新”企业在促进教育资源优化配置等方面作用，探索创

新产教合作模式，持续降低企业科研育才成本，为制造强国

和网络强国建设培育复合型技能人才，工业和信息化部中小

企业发展促进中心现开展专精特新产业学院建设工作。现将

有关事项通知如下：

1.请有意申报的单位，参照《专精特新产业学院建设指

南(试行)》(见附件 2)建设条件，联合“专精特新”企业、

关键产业链重点龙头企业、地方(地市级以上)中小企业中心、

2

行业协会、产业园区等主体申报，其中“专精特新”企业不

少于 1 家。

2.申报单位应围绕工业和信息化部《优质中小企业梯度

培育管理暂行办法》优先支持的工业“六基”、制造强国十

大重点产业领域以及网络强国建设的信息基础设施、关键核

心技术、网络安全、数据安全等领域，结合地区经济发展需

求与产业结构特点，立足于学校优势专业，确定专精特新产

业学院建设方向。

3.请申报单位认真完整填写申报书(见附件 3),于 11 月

18 日前将学校第一批申报书的电子版（word 版和盖校章的

PDF 版）和纸质版(加盖校章)报送至教务处教学研究科，申

报资料由学校统一报送。工业和信息化部中小企业发展促进

中心将根据申报情况，分批开展评审和认定工作。

联系人:梁姗姗、曾明玉，联系电话：8512720。

附件：

1.工信部中小企业中心专精特新产业学院建设的通知

2.专精特新产业学院建设指南（试行）

3.专精特新产业学院申报书

教务处

2022 年 10 月 13 日